Zarkasyi ia merupakan sunnah muttaba’ah – sunnah yang diikuti serta jauh dari

unsur ijtihādi.6 Zaid bin Thābit r.a. seorang tokoh al-Quran pernah menyebut dalam

2 Taufīq Ibrāhīm Hamrah (2008M/1429H), Ahsan al-Bayān Syarh Turūq al-Tayyibah li Riwāyah
Hafs, cet 1, Tanta: Dār al-Sahābah, hlm. 40
3 Ibn al-Jazariy (2001M/1421H), Al-Tahmīd fi ‘ilmi al-Tajwīd, cet 1, Beirut: Muassalah al-Risālah,
hlm. 67.
4 Dr. Nasr Sa'id (2008), Farāid al-Qur’ān wa Rawāi’ al-Bayān, Mesir: tanpa penerbit, hlm. 120.
5 Muhammad al-Bannā Dumyāti (1987M/1407H), Ittihāf al-Fudhulā’al-Basyar, j. 1, cet 1, Beirut: Dār
‘Alām al-Kutub & Kaherah: Maktabah al-Kulliyyāt al-Azhariyyah, hlm. 55.
6 Ahmad Basyir Di‘bas (2009M/1430H), Ikhtilāf Wujūh Turūq al-Nasyr Ma’a Bayān al-Muqaddār
Adā’, Tanta: Dār al-Sahabah, hlm. 30.

sesuatu permasalahan yang timbul, termasuklah dalam konsep khilāf qiraat yang

menjadi salah satu punca berlakunya perubahan dari sudut pengambilan hukum. Al-

Zarkasyi dan al-Suyūtiy bersependapat dalam kepelbagaian bacaan qiraat

menyebabkan perubahan pada hukum.12

7 Muhammad al-Bannā Dumyāti (1987M/1407H), Op.cit., hlm. 55 & Al-Said Rizq (1985M/1405M),
Fi ‘Ulūm al-Qirā’āt, cet 1, Mekah: al-Maktabah al-Faisaliyyah, hlm. 52.
8 Ibn Mujāhid (2007M/1428H), Kitāb al-Sab‘ah fi al-Qirā’āt, cet 1, Tanta: Dār al-Sahabah, hlm. 24-
27.
9 Ahmad al-Bayli (1988M/1408H), Al-Ikhtilāf baina al-Qirā’āt, Beirut: Dār al-Jīl, hlm. 76.
10 Ibn al-Jazariy (2007), Munjīd al-Muqri’īn, Tanta: Dār al-Sahabah, hlm. 8.
11 ‘Abd al-Fattāh al-QāÌi (2010M/1431H), Al-Budūr al-Zāhirah fī al-Qirā’āt al-‘Asyr al-Mutawātirah,
j. 1, cet 3, Kaherah: Dār al-Salām, hlm. 10.
12 Hazim Sa’id Haidar (1420H), ‘Ulūm al-Qur’ān baina al-Burhān wa al-Itqān, Madinah: Dār al-
Zamān, hlm.

pertama kalinya majlis tersebut diadakan di Masjid Jami’ Abu Bakar, Johor Bahru,

Johor pada 4 September 1947. Kemudian apabila Y.T.M. Tunku Abdul Rahman

Putra al-Haj menjadi Perdana Menteri, baginda meneruskan usaha ini dengan

menganjurkan Majlis Tilawah al-Quran Peringkat Kebangsaan Kali Pertama pada 18

Mac 1960 bersamaan 20 Ramadhan 1379H.15

13 Sedek bin Ariffin (2008), Kaedah bacaan Qira’at Hamzah: Kajian di Darul Quran Kuala Kubu
Bharu Selangor, Tesis Sarjana Usuluddin, Universiti Malaya, hlm. 114.
14 Muhammad Hafiz bin Saleh, et al. (t.th), Keberkesanan Mempelajari Ilmu Qiraat: Antara Harapan,
Cabaran dan Penyelesaian Masalah, tanpa penerbit, hlm.

Mannā’ al-Qattān (2000), Ibid,
hlm. 367.
21 Muhammad bin Muhammad bin ‘Ali al-Nuwairiy (2003), Syarh Tayyibah al-Nasyr fi al-Qirā’āt al-
’Asyr, j. 2, Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, hlm. 284.
22 ‘Abd al-Rahmān bin Muhammad bin Zanjalah (2001M/1422H), Hujjah al-Qirā’āt, cet 5, Beirut:
Dār al-Risālah, hlm. 221-223 & Makkiy bin Abi Tālib al-Qaisiy (1987M/1407H), Kitāb al-Kasyfu
Wujūh al-Qirā’āt al-Sab‘i, j. 1, cet 4, Beirut: Muassasah al-Risālah, hlm. 406.
23 Al-Qurtubi (2004M/1424H), Al-Jāmi’ li Ahkām al-Qur’ān, j. 3, cet 2, Beirut: Dār al-Kutub al-
Ilmiyyah, hlm. 61.

cara mempraktikkannya samada yang disepakati atau diperselisihkan dengan

disandarkan setiap bacaan qiraat kepada pembawanya.28

Pengkaji merasakan pemilihan dua pendapat tersebut sudah memadai sebagai

mewakili dua zaman yang berbeza kerana Ibn al-Jazariy (1350-1429M/751-833H)

atau nama penuhnya Muhammad bin Muhammad bin Muhammad bin ‘Ali bin Yusuf

al-Jazariy merupakan seorang ulama silam yang sangat masyhur terutama dalam

bidang al-Quran dan qiraat. Beliau merupakan seorang yang sangat teliti dalam

pemilihan qiraat sahih yang hingga kini diamalkan oleh umat Islam. Malah kitab

masyhur beliau al-Nasyr telah menjadi bahan rujukan utama kepada para ulama dan

para sarjana. Manakala Syeikh Abdul Fattāh al-QāÌi (1907-1982M /1325-1403H)

atau nama penuhnya ‘Abd al-Fattāh bin ‘Abdul Ghāni bin Muhammad al-QāÌi

mewakili ulama kontemporari. Selain itu pemilihan juga berdasarkan ketokohan dan

kemasyhuran mereka di zaman masing-masing.

3. Riwayat

Riwayat (روایة) dari maksud etimologi bermaksud apa yang dibawa oleh

perawi berupa ilmu ataupun cerita (khabar). Manakala dari sudut terminologi pula

perbezaan bacaan yang dinisbahkan kepada perawi yang mengambil bacaan dari

imam-imam qiraat sekalipun secara wasītah (perantaraan) seperti perawi bagi imam

Ibn Kathīr dan imam Ibn ‘Amir.29

27 Ibn al-Jazariy (2007), Op.cit., hlm. 8.
28 ‘Abd al-Fattāh al-QāÌi (2010M/1431H), Op.cit., hlm. 11.
29 ‘Abdul ‘Ali al-Mas’ūl (2011), Mu‘jam Mustalahāt ‘ilm al-Qirā’āt al-Qur’āniyyah, Kaherah: Dār al-
Salām, hlm. 222.